
Orientering om Ligebehandlingsnævnets afgørelse i 
sag om forskelsbehandling på grund af handicap 

Resume 

Institut for Menneskerettigheder har indbragt Københavns Kommune 

og KAB for Ligebehandlingsnævnet. Sagen drejede sig om, hvorvidt et 

af udlejningskriterierne i Københavns rammeaftale om udlejning af al-

mene boliger – det skærpede beskæftigelseskriterium - var i strid med 

handicapdiskriminationsloven (lov om forbud mod forskelsbehandling 

på grund af handicap). Ligebehandlingsnævnet har den 22. november 

2024 afvist at behandle klagen, da nævnet finder, at klagen drejer sig 

om anvendelse og fortolkning af regler i anden lovgivning (almenbolig-

loven). I den konkrete sag bemærkes det dog, at udlejningsaftalen for 

Tingbjerg er ændret efter klagens indgivelse, bl.a. fordi Tingbjerg ikke 

længere er på listen over udsatte boligområder. Det skærpede beskæfti-

gelseskriterium er erstattet af de almindelige beskæftigelses- og ud-

dannelseskriterier.  

Sagsfremstilling 

Institut for Menneskerettigheder indbragte i foråret 2023 Københavns 

Kommune og KAB for Ligebehandlingsnævnet i en sag om forskelsbe-

handling på grund af handicap. KAB er en almen forretningsførerorga-

nisation, som bl.a. administrerer den almene boligorganisation SAB, 

der har boligafdelinger i Tingbjerg.  

Institut for Menneskerettigheder repræsenterede i sagen et par, der 

havde overvejelser om ”på sigt” at sælge deres hus og flytte til Tingbjerg 

i en almen familiebolig, som de havde været skrevet op til i 10 år. Som 

del af Udlejningsaftalen mellem Københavns Kommune og BL. 1. Kreds 

er Tingbjerg underlagt såkaldte skærpede fleksible udlejningskriterier, 

hvor man kan få fortrinsret på ventelisten til en almen familiebolig i 

Tingbjerg, hvis man opfylder en række kriterier.  

I parrets tilfælde skulle den boligsøgende for at opnå fortrinsretten 

blandt andet kunne dokumentere, at alle voksne i aldersgruppen 18-64 

år, der skulle flytte ind i den ledige bolig, enten var i arbejde eller under 

uddannelse. Parret har en hjemmeboende voksen datter, som på grund 

af et handicap, hverken var i beskæftigelse eller under uddannelse, men 

modtog førtidspension. Da husstanden dermed ikke opfyldte det skær-

pede beskæftigelseskriterium, kunne de ikke på det pågældende tids-

punkt opnå fortrinsret til en bolig på ventelisten.  

Institut for Menneskerettigheder har ikke fået medhold. Afgørelsen går 

ud på, at Ligebehandlingsnævnet ikke kan behandle klagen. Begrundel-

sen er, at ”klagen reelt drejer sig om det materielle indhold af almenbo-

liglovens regler om anvisning af almene boliger, som er beliggende i et 
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udsat boligområde”, jf. nævnets afgørelse af 22. november 2024, som 

vedlægges til orientering.  

Nævnets afgørelse kan ikke indbringes for anden administrativ klagein-

stans. Sagen kan indbringes for domstolene. 

Opdateret udlejningsaftale for Tingbjerg 

Det bemærkes, at udlejningsaftalen for Tingbjerg er ændret efter kla-

gens indgivelse, bl.a. fordi Tingbjerg ikke længere er på listen over ud-

satte boligområder. Det skærpede beskæftigelseskriterium - som skal 

opfyldes af alle indflyttere i den relevante aldersgruppe – er nu erstattet 

af de almindelige beskæftigelses- og uddannelseskriterier, som kun skal 

opfyldes af den boligsøgende selv eller evt. dennes ægtefælle/samlever 

gennem to år. I den pågældende sag betyder det, at datterens mang-

lende tilknytning til arbejdsmarkedet ikke længere har betydning for, 

om parret kan opnå fortrinsret til en bolig i Tingbjerg.  

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 

Bilag 

Bilag 1: Ligebehandlingsnævnets afgørelse af 22. november 2024. 
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